



EU-note

Til orientering af Forsvarsudvalget

Udvælgelse af prioriterede EU-sager for 2025

12. marts 2025

Folketingets behandling af prioriterede EU-forslag

Folketingets Europaudvalg udvælger på Folketingets vegne hvert år 10-15 prioriterede EU-sager på baggrund af Kommissionens årlige arbejdsprogram. Det sker i tæt dialog med regeringen og de relevante fagudvalg i Folketinget. Forsvarsudvalget bør derfor overveje, om det vurderer, at Kommissionens kommende hvidbog europæisk forsvar (forventes præsenteret den 19. marts) bør være blandt Folketingets prioriterede EU-forslag for 2025. Hvidbogen fremgår af det forslag til prioriterede sager, som regeringen har oversendt til Folketinget.

Det Internationale
Sekretariat
Mathias Grønbek
Lydholm
EU-konsulent

Hvis hvidbogen om europæisk forsvar udvælges som et af Folketingets prioriteret EU-forslag, vil forsvarsministeren skulle forelægge forslaget på et lukket møde i Forsvarsudvalget senest 8 efter det foreligger i en dansk sprogversion. Ministeren skal her præsentere udvalget for regeringens foreløbige holdning, pege på områder, der skal afklares nærmere, og drøfte sagen med udvalgsmedlemmerne. Det internationale sekretariat udarbejder et referat af drøftelserne med ministeren. Forsvarsudvalget inviterer medlemmerne af Europaudvalget til denne drøftelse.

Europaudvalget vil efterfølgende, når sagen behandles i Europaudvalget, kunne følge op på, om regeringen har taget hensyn til de holdningstilkendegivelser, som medlemmerne af Forsvarsudvalget er kommet med.

Kommissionens arbejdsprogram for 2025, herunder forslag på FOU's område

Europa-Kommissionen præsenterede den 12. februar sit [arbejdsprogram](#) for 2025. Arbejdsprogrammet afspejler i høj grad den retning, som den tidligere italienske premierminister Mario Draghi udstak i Draghi-rapporten, hvor der lægges stor vægt på at styrke den europæiske konkurrenceevne og, i lyset af



den aktuelle sikkerhedspolitiske situation, forsyningsikkerhed, herunder særligt på forsvarsområdet. Et centralt forslag i arbejdsprogrammet er derfor en såkaldt "hvidbog" på forsvarsområdet. Hvidbøger er en slags ikke-bindende handleplaner, som så efterfølgende kan blive genstand for konkrete forslag.

Hvidbogen forventes præsenteret den 19. marts, men indholdet er fortsat uklart. I september 2024 udstak kommissionsformanden i sit "[mission letter](#)" til forsvarskommissæren en overordnet retning og understregede, at hvidbogen skal bidrage til udviklingen af en "reel forsvarsunion". Nærmere bestemt vil hvidbogen skulle sætte en ny retning for EU's arbejde med forsvar og identificere de investeringer, der er nødvendige for at levere komplette europæiske forsvarskapabiliteter med udgangspunkt i fælles investeringer.

I mellemtiden har Det Europæiske Råd på sit ekstraordinære møde den 6. marts udtrykt opbakning til ReArm Europe-planen (se gennemgang [her](#)), der har til formål at sikre medlemsstaternes mulighed for at finansiere oprustning. Det er endnu uklart, hvordan hvidbogen og den vidtrækkende ReArm Europe-plan kommer til at spille sammen.

Dette dokument er udarbejdet af Folketingets Administration til brug for medlemmer af Folketinget. Efter ønske fra Folketingets Præsidium understøtter Folketingets Administration det parlamentariske arbejde i Folketinget, herunder lovgivningsarbejdet og den parlamentariske kontrol med regeringen ved at yde upartisk faglig bistand til medlemmerne. Faglige noter udarbejdet af Folketingets Administration er i udgangspunktet offentligt tilgængelige.